secundum Panormitanum.<sup>a</sup>  
 27 Quinto, per superuenientem affinitatem ex eo, quod altera pars rem habuit cu cognato, vel cognata intra gradum prohibitum alterius partis, prius quam copula maritalem cum sua sponsa, vel sponso haberet.<sup>b</sup>  
 Sexto, per absolutionem factam a iudice, eo quod contraxit illa intra pubertatis annos, & perueniens ad illos antequam eis consentiat expressè, vel tacitè petit ab eis absolui.<sup>c</sup> Si tamen ambo, vel alter eorum esset minor septem annis, sponsalia essent adeo nulla, ut ex illis nullum impedimentum publicæ honestatis oriretur: & ita alteruter eorum cum cognata, vel cognato alterius matrimonium contrahere possit.<sup>d</sup>  
 Septimo, per lapsum temporis præstituti ad matrimonium de præsentibus contrahendum: nam per illum is, per quem non stetit, quominus fieret, liberatur, & alteri prænitentia irroganda est, propter fidem violatam.<sup>e</sup>  
 Octavo, per superuenientiam lepræ, paralytis, aut alius morbi contagiosi, aut amissionis oculi, nasi, aut alius notabilis deformitatis.<sup>f</sup>  
 Nono, per superuenientem fornicationem alterius, si siue voluntariam, siue coactam.<sup>h</sup> Alterius, inquam, nã per suam nolente parte, quæ innocens est, non sunt dissoluenda.<sup>i</sup> Dixi, superuenientem: quia per præcedentem non sunt dissoluenda, nisi tempore contractus ignoraretur, & ante matrimonium contractum nosceretur, secundum omnes: quæ proximè procedunt etiam in fornicatione spirituali, quæ fit per hæresim, aut apostasiam.<sup>k</sup>  
 Decimo, per votum castitatis præcedens illa, quamuis sequens non dissoluat: quia alter in alterius præiudiciu uolere nequit, excepto voto religionis, quod etiam post contractum matrimoniu facere, & implere potest, m quo casu tenebitur religionè intrare, iuxta Paludanù receptu, n qui autè promissit alicui non ducere aliã, quam illã, non tenetur ducere illã, licet aliam licitè ducere nequeat, secundum eundem Paludanù, o & Adrianù p dicentè, neque communem opinionem esse cõtra hoc, neque sequendã, si esset, quamuis eam sequatur (sed male, nostra sententia) Siluester. q  
 Undecimo, per superuenientem inimicitiam capitalem, ob quam dissolui possunt, iuxta Hostiensem.<sup>r</sup>  
 Duodecimo, per omissionem implementi eius, quod promissum est, siue voluntariam, siue inuoluntariam, ut quum dos promissa non præstatur, secundum Ioãnem Andream.<sup>s</sup> & cum sponsa certam dotem sponso non promittit, videtur omnia sua bona promittere, secundum glossam t receptam per citatos à Couarruua, v adeo, quod si post sponsalia pauperior fiat, ita ut non possit omnia, quæ tunc habebat tradere, non tenetur eam sponsus ducere.  
 Decimotertio, per famam impedimenti ad contrahendum inter eos canonici. x Decimoquarto, per susceptionem ordinis sacri, y iuxta Antonium z quæ sequitur Præpositus, a quamuis per eum matrimoniu de præsentibus nõ dissoluatur. b  
 Decimoquinto, per superuenientem cognationem legalem. c  
 Decimosexto, per moru alterutrum contrahentium asperitatem, secundum Panormitanu. d Decimoseptimo, per aliquid nouè superueniens, quod si præcessisset non fuissent contracta, secundum mentem S. Thomæ e ad quem alij quinque casus, quos Præpositus f ponit, redigi possunt.  
 28 Notandum tamen est secundum Hostiensem g & Ioannem Andream receptos, h sponsalia in casibus prædictis regulariter ipso iure non dirimi, & ideo auctoritate iudicis Ecclesiastici dirimenda esse. & ita, qui absque tali auctoritate cum alia contraheret, grauiter peccare videretur, i quamuis non mortaliter, iuxta Siluestrum k sicut nec venialiter in casibus, in quibus ipso iure dissoluuntur: scilicet quando alter eorum religionem ingreditur, aut ipso facto cum alia verbis de præsentibus contrahit, aut notoriè fornicatus est, & aliis casibus, quos Præpositus ponit, l quin, & generaliter dici potest, quod in nullo casu, in quo causa dissoluendi sponsalia est manifesta, tam quo ad veritatè, quam quo ad iustitiam, prædicta Ecclesiæ auctoritas non requiritur: quia tales ab ipso iure absoluantur secundum Siluestrum m & idem quando sponsalia sunt clandestina: quia tunc scandalum cessat.  
 E contrario verò sponsalia duobus modis in Matrimonio de præsentibus transeunt, primo, per copulam carnalem

A sublequutam vxorio affectu, id est, cum intentione Matrimonium consummandi, nam si habetur fornicario affectu, id est, sine intentione se cognoscendi tamquam maritus, & vxor, sed tamquam soluti a matrimonij vinculo, non est Matrimonium coram Deo, sed coram Ecclesia sic, iuxta communem, a quidquid dicat Hostiensis, b secundum antiqua iura, quæ quomodo post Concilium Tridentinum cessent ponitur infra. c Secundo per declarationem consensus, de præsentibus verbis aliquo aperto signo factam, & non aliã quantumlibet simul habitent, aut sponsus eam in domum traducat, & oscula, & amplexus interueniant, & quamuis copula tentetur. d  
 B 29 Quinto præsuppono, quod ætas legitima contrahendi Matrimonium in masculis est 14. annorum completorum, & in fœminis duodecim, etiam completorum: & ad sponsalia contrahenda septem in vtrisque: quamuis si potentia supplet ætatem contrahere prius possunt, quæ tamen vsque ad illam ætatem non præsumitur. e  
 Sexto, quod omnis vtriusque sexus ætate legitima & iusto iudicio præditus, potest Matrimonium contrahere, nisi specialiter prohibeatur, vel aliquod impedimentum interueniat inter contrahere volentes. f Dixi, iusto iudicio: quia amens tempore amentia non potest. g

*De impedimentis Matrimonij in genere.*

C 30 **I**mpedimentum Matrimonij, secundum S. Thomam & communem, h est duplex. Alterum impediens, & dirimens. Alterum impediens tantum. Dicitur autem impediens, & dirimens, eo quod facit, ut impediti non solum contrahendo peccent, sed etiam, ut ipsum Matrimonium contractum non valeat: nõ autem eo quod dissoluat Matrimonium legitime contractum ante illius impedimentum: quia nullum tale est. Impedimenta vero huius generis sunt duodecim, contenta his versibus.  
 Error, conditio, votum, cognatio, crimen, Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas, Si sis affinis, si forte coire nequibis.

D 31 Impedimentum verò impediens tantum dicitur, quod impedit, & non dirimit, id est facit, quod peccent, qui ita impediti contrahunt, sed Matrimonium contractum valet. Impedimenta verò huius generis sunt duo.  
 Ecclesia vetitum, nec non tempus feriatum, Impediunt fieri permittunt iuncta teneri.  
 Ad quæ quidem duo reducuntur alia omnia, licet specialiter dictis versibus non contineantur, quæ infra tãgentur.

*De impedimentis dirimentibus erroris persona, & conditionis.*

E 32 Error multiplex, persona, conditionis fortuna, & aliarum qualitarum. & 33.  
 33 Error persona, vel conditionis seruilis annihilat Matrimonium.  
 33 Matrimonio ab erroneo, qua auctoritate recedatur.  
 33 Matrimonio seruorum consentiens dominus liberat eos, & an vendere possit eos, & arcere a debito reddendo.  
 34 Matrimonium contrahens seruus, an Dominu vxori præferet.  
 34 Error persona, & conditionis dirimunt, sed non alij.

F 32 **P**rimum impedimentum dirimens Matrimonium est error personæ. Est autem error personæ credere de vna persona, quod sit alia, ut quod sit libera, cum sit serua, vel quod sit filius talis Regis, Ducis, Comitris, aut alterius, cuius non est. Dixi, talis: quia si credatur indeterminatè, quod est filius Regis, aut Ducis, nobilis, aut diuitis, non est error personæ, sed fortuna, aut qualitatis, nec etiam si credatur filius talis Regis, aut Ducis, si talis Regis, & talis filij cognitio non habeatur, i error etiam personæ est, credere, quod sit primogenitus alicuius, cum non sit, & propter spem, quam habet illum in paternis bonis successurum, ei nubit tãquam primogenito, iuxta Calderinum, k & Hostiensem, l & Angelu: m nisi absolutè consentiret in eum præsentem: quia tunc Matrimonium valeret, quamuis crederet alium esse, iuxta mentem S. Thomæ & comunis. n  
 Itaque primò ob hoc impedimentum peccat, qui pro-

a. *In c. is, qui. de spons.*  
 b. *Ibidem.*  
 c. *c. 25. n. 144.*  
 d. *c. fi. de spon. & Aret. in cons. 144. ex facto.*  
 e. *ca. puberes. de desponsal. impub. & ca. 1. s. idem quo que. eo si l. 6. adiunctis glos. & communis doctorum.*  
 f. *c. cum apud de spons.*  
 g. *c. dilectus. de sponsal.*  
 h. *In 4. libr. sent. d. 34.*

i. *Ref. ver. in. impedimet. 2. & Silu. ver. Matrimoniu. 8. q. 1. s. 5.*  
 k. *In ca. 2. de coning. seruo.*  
 l. *In summa. m. Ver. Matrimoniu impedi. dim. 4. s. 3.*  
 n. *In 4. libr. sent. dist. 30.*

a Angel. vov. Matrimonium. 3. impedi. mento. §. 16. b De dolo 2. 2. §. 55. ar. 4. c c. 1. 29. qu. 1. d c. 1. §. error. ead. qu. 1.

e 20. q. 2. §. i. in ita. sub c. si quis liber. f In 4. li. sent. dist. 30. ar. 1. g Var. Matrimonium impedi. mento. 4. §. 16. h In c. propo. sicut. de con. iug. seruo. i Arg. c. por. ro. c. signif. de diuor. k Ros. vov. in impedimentum. 3. §. 2. l Eod. nu. 25. §. 28. c. ad no. stram. de con. iug. seruo. c. fœmina. c. si quis ingenu. us 29. q. 2. m c. fin. de cõ. iug. seruo.

n In c. 1. de cõ. iug. seruo. o In 4. di. 36. p In di. cap. 1.

q c. 1. 29. q. 1. §. 5. §. 16. sub c. si quis li. ber. ead. q.

r c. 12. nu. 32. s c. 1. de voto. lib. 6. extra. uag. 1. de vo. to. Ioan. xxij. t c. 1. de con. iug. c. affinis. v Eo. c. 1. 73. x Eod. n. 72.

curat, vt matrimonium, vel sponsalia à se, vel ab alio per errorem contrahantur, quæ aliàs non contraherentur, & probatur per dicta S. Thomæ<sup>b</sup> & Matrimonium sic contractum, nihil valet, si fuerit error personæ, vel conditionis seruilis, secus si solum fortunæ, aut alius qualitatibus, c qualis est credere de paupere, quod est diues: de plebeio, quod est nobilis, de infami, quod est bonæ famæ: de corrupta, quod est virgo. d

33 Secundum impedimentum dirimens Matrimonium est error conditionis seruilis, quo quis credit seruum esse liberum: nam Matrimonium contractum à libero cū serua, quam putabat esse liberam: vel è contrario, contractum à libera cum seruo, quem putabat esse liberum, nihil valet: licet contractum cum libero, vel libera ab eo, vel ab ea, qui, vel quæ credit esse seruum, vel ancillam valeat, iuxta iura e & tradit S. Thomas, & cõmunis, f & Angelus g & communis, h & si Matrimonium erroneum fuerit clandestinum propria auctoritate se separare potest, quo ad torum, & cohabitationem: sed si est in facie Ecclesiæ contractum, quo ad torum se separare potest, sed non quo ad cohabitationem, nisi per sententiam Ecclesiæ, i quod procedit etiã si dominus post Matrimonium eam manumiserit ipso incio, & cū ea libera facta copulã coniugalem habuerit, quia talis copula habita est virtute primi consensus, qui nullus fuit, k si tamẽ postquam rescit esse seruum, cõsensit in eam, saltem per copulã vxorio affectu habitã, Matrimonium fiet validum secūdu iura antiqua, licet non post Conciliũ Tridentinum, vt dictum est supra, l si autẽ liber Matrimonium ignoratẽ contrahit cū serua, & nihilominus eã vult pro vxore habere, & illa nõ vult, non est Matrimonium: sed cogit illã Ecclesiã, vt consentiat in illud, iuxta glossam, m quod est verum, si illa nõdum legitime alteri nupserit. quæ glossa addit, quod Dominus tradens suam ancillã tamquam liberam libero credenti eã esse talem, manumittere illam videtur. Quæ omnia sunt intelligenda, etiã de libera contrahente cū seruo. Et Dominus, qui consentit Matrimonio sui serui, aut seruæ, & locum ad reddendum debitum non concedit peccat, quia quamuis seruus contrahens Matrimonium inuito domino, ad ei obsequendum magis, quã ad debitum reddendum teneatur: si tamen, eo consentiente contrahit, ad illud, magis, quã ad hoc tenetur. & quamuis Dominus post Matrimonium, etiam suo consensu contractum eum vendere possit, non tamen in tam remotas regiones, vt vsus Matrimonij ei impediatur, iuxta communem, n & S. Thomam o licet honestum esset, ne ad tam remotas venderet, etiam dum contra voluntatẽ eius contraheret, quamuis ad id sub pœna mortalis peccati, nõ tenetur, iuxta communem, p saltem quando commodẽ in vicinas vendere non possit.

Errores autem aliarum qualitarum: vt pote fortunarum, nobilitatis, virginitatis, fortunæ, & reliquarum non dirimunt: quia id nullo iure cauetur: immo contrarium vt patet per iura citata, q & diximus supra.

De impedimentis dirimentibus voti, & cognationis spiritualis.

- 35 Votum solenne castitatis impedit, & dirimit Matrimonium.
35 Votum post solenne contrahens nulliter contrahit, & excommunicatur.
36 Cognatio spiritualis tã Baptismi, quã Confirmationis quid, & ad quos Tridenti restricta. num. 37.
37 Patrini sunt solum hodie, qui designantur, & quot designandi. num. 38.
39 Patrinus, an fiat omnis tangens, cum nemo designatur.
39 Cognatio spiritualis non nascitur ex solennitate supplente baptismum & 40.

Etiam impedimentum dirimens Matrimonium est votum solenne castitatis, quod celebratur professione expressa, vel tacita religionis approbatæ, vel sacri ordinis susceptione, vt dictum est supra, r post quod, qui contrahit peccat mortaliter, s & est excommunicatus, t de voto autem simplici dicitur infra, v

36 Quattuor impedimentum dirimens Matrimonium est impedimentum cognationis: quæ est triplex, carnalis, spiritualis, & legalis. Cognatio spiritualis, quæ Matrimonium impedit, & dirimit (nam de non dirimente infra x

agemus) est attinentia duarum personarum, quæ ex statuto Ecclesiæ oritur per Baptismi, & confirmationis administrationem, vel susceptionem baptizati, vel confirmati, iuxta mœtem omnium, a quæ olim secundum iura antiqua erat triplex, paternitas, compaternitas, & fraternitas, secundum dictam glossam receptam: paternitas est, quæ contrahitur inter baptizatẽ (qui locum patris tenet, siue sit clericus, siue laicus, vir, aut fœmina) & baptizatum, & inter baptizatum: & patrinum, qui locum matris tenet, siue sit vnus, siue plures, siue vir, siue fœmina. b Cõpaternitas est, quæ contrahitur inter patrem & matrem baptizati ex vna parte, & ex altera inter baptizantem, & patrinum, vel patrilinos, qui ex sacro fonte suscipiunt, si sunt baptizati, quamuis sint schismatici, aut hæretici, & aliàs non quia non sunt eius capaces, iuxta S. Thomam & Richardum c quidquid alij dicant: neque etiã inter baptizatẽ, & patrilinos baptizati. Fraternitas est cognatio inter baptizatum, & filios naturales baptizantis, & patrilinorum, etiam non legitimos, & etiam habitos post baptismum. Dixi, olim secundum iura, quia hodie cessat fraternitas, & aliqua ex parte cõpaternitas, per Concilium Tridentinum. d

37 Quare loco multorum, quæ hic in vulgari dixi, & nunc cessant, subiicio tenorem illius cap. quod sic habet, Sancta synodus statuit: vt vnus tantum siue vir, siue mulier, iuxta sacrorum canonum instituta, vel ad summum vnus, & vna, baptizatum de baptismo suscipiant: inter quos ac baptizatum ipsum, & illius patrem, & matrem, nec non inter baptizantem, & baptizatum, baptizatũque patrem, ac matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur. Parochus antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab eis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerint, vt baptizatum de sacro fonte suscipiant, & eum, vel eos, tantum ad illum suscipiendum admittat, & in libro eorum nomina describat, doceatque eos, quam cognationem contraxerint, ne ignorantia vlla excusari valeant. Quod si alij vltra designatos baptizatum tetigerint, cognationem spiritualem nullo pacto contrahant. Ea quoque cognatio, quæ confirmatione contrahitur, confirmantem, & confirmatum, illiusque patrem & matrem, ac tenentem non egrediatur: omnibus inter alias personas huius spiritualis cognationis impedimentis omnino sublati.

38 Per hoc nouum statutum cessat quæstio, an multi, & quod possint esse patrini: & an inter fratres baptizati, & omnes filios, vel quos patrilinos, vel baptizantis sit hoc impedimentum: & an inter baptizatum, & filios adoptiuos patrilinorum, & baptizatis: & an inter baptizatum, & vxorem, vel concubinam, vel maritum patrilini, vel matrilinæ, vel baptizantis, & an cognatio transeat per actionem, vel passionem, in coniugem, vel cõcubinam, ante, vel post cognitam: & an omnes suscipientes, respondentes, vel tangentes baptizatum, vel qui eorum sint patrini, vel matrilinæ: quoniã tota cognatio spiritualis redacta est ad solam eam, quæ est inter patrinum, & baptizatum, patrem, & matrem baptizati: & inter baptizatẽ & baptizatum & patrem, & matrem baptizati: ita quod nulla est hodie fraternitas, aut confraternitas: nulla item compaternitas inter baptizantem, & patrilinos: nulla item inter baptizatum, & coniuges, & concubinos, vel cõcubinas prædictorum, & minus, inter ipsosmet patrilinos. Et ideo sine peccato possunt esse patrini maritus, & vxor. Nulla item inter respondentes, tangentes, & alios, nisi sint ad id designati: quamuis videatur relinquitur dubium: an quando nulli designantur in patrilinos, per culpam parochi, vel alterius in necessitate baptizatis, soli, & omnes tangentes baptizatum fiant cognati iuxta ius antiquum: quod verius videtur: quã à iure antiquo non sit recedendum, nisi quo ad excepta in nouo, e & Concilium videtur loqui, quando designantur aliqui patrini, quod ipsum dicendum videtur, quãdo plures, quã vnus, vel duo designantur: & admittuntur, omnes scilicet cognatos fieri, quia multa fieri prohibentur, quæ facta tenent iuxta iura, ad f quod facit doctrina Bartholi communiter recepti. g

40 Notanda tamen sunt tria. Primum, errare illos, qui cum puer in domo baptizatur propter necessitatẽ sine sollemnitate, & postea cum ea in Ecclesiã exorcizatur, & vngitur chrismate, credunt ex hoc posteriori actu oriri cognationem, & non ex priori, cum cõtra se res habeat: quia posterior actus non est Sacramentum, sed sacramentale, per quod nec character imprimitur, nec confertur gratia ex opere operato: licet sit actus catechismi, & exorcismi, ex

a In rubri. de cogna spiri. S. Thomam. cõ. communis i. 4. lib. sent. d. 40. §. gloss. f. ac commu. in d. ca. 1. eod. titul. li. 6. b c. quamuis de cognat. rit. lib. 6.

c In 4. li. sent. d. 42. ar. 2. q. 3.

d Sess. 24. c. 2. de refor. mat.

e l. precipim. C. de appell.

f Ca. 1. de Mat. tri. contrah. contra inter. dict. Eccle. c. ca. 1. de cleri. per sal. prom. g In l. prope rea ait. n. 3. ff. de noui oper. rit. nunc.

a. c. per cate-  
chismum. de  
cognati. spiri-  
tual. lib. 6.  
b. Eod. capit.  
num. 72.

c. 16. in 34.

d. De cognat.  
spir. lib. 6.  
e. S. Tho. in 4.  
d. 42. q. 1. a. 3.  
f. Sol. & Sil.  
ver. Matrimo-  
nium. qu.  
8.

g. c. 1. de cog-  
nat. lib. 6.  
h. Per c. ad li-  
mina 32. q. 1.

i. In 4. dist. 42.  
art. 1.

k. In arbore  
consanguini-  
tatis. lib. 6.

l. In arbore af-  
finitatis.  
m. c. discretio  
n. de eo qui  
cognos. cons.  
ver. sue.  
n. c. extra or-  
dinaria. 35. q.  
3.  
o. c. de extra  
ordinaria.  
p. in 4. dist.  
4. 41.  
q. 3. par. 2. 2. 6.  
12.  
r. c. non debet  
de consang.  
& affinit.  
s. ff. 24. ca.  
de reform.  
37.

t. precipim.  
C. de appe. l.  
v. in extra. a.  
ad Romanu  
lana. anno  
1166.

u. de con-  
sangu. & affin.  
7. c. 17. a. 1. 4. 1.

v. ut dicitur est  
supra. num. 25.  
c. 12.

quo alia cognatio minor impediens, & non dirimens nascitur, a de qua infra. b Ob quod multum expediret, vt parochus non solum faceret ea, quæ Concilium prædictum iussit, sed etiam in tali supplemento scriberet illum actum supplementi non fuisse baptismum, sed tantum catechismum cum exorcismo.

Secundum, cognationem spiritualem Matrimonio iam contracto superuenientem non dissoluere illud: sed tantum exactionem debiti coniugalis impedire, vt supra c dictum est.

Tertium, quod eodem modo est restricta cognatio, quæ nascitur ex Confirmatione, quo quæ nascitur ex baptismo, per prædictum Concilium supra relatam, & ita totum ca. i. d limitatur per illud. Adde, quod non baptizatus non potest esse patrinus, neque contrahere hanc cognationem, c baptizatus autem etiam si sit hæreticus, sic. f

Interrogatus autem dudum: an pater baptizans in necessitate filium suum susceptum ex fornicatione possit contrahere Matrimonium cum illius matre: respondi nõ posse: quia regula iuris habet, cognationem spiritualement impediens, & dirimentem contrahi inter baptizatam, & parentes baptizati. g à qua non excipitur, nisi baptizans filium suum, & coniugis suæ, h vel sui: cum qua, vel quo iam contraxit Matrimonium, h ea ratione, quod per actum bonum, non debet præiudicari Matrimonio sancto antea contracto, quæ cessat in contrahendo, de quali querebatur, per quod videntur solui argumenta, quæ in contrarium adducit Sotus, i qui tamen non fuit ausus tenere contrarium, nec etiam Paludanus.

De impedimento cognationis carnalis.

- 41 Consanguinitas quid, & impedit, & dirimit intra quartum gradum.
- 42 Affinitas quid, & quantum restricta per Conc. Trid.
- 43 Copula carnalis perfecta quid, & qua gignit affinitatem.

**C**ognatio autem carnalis, seu consanguinitas, est propinquitatis duarum personarum, eo quod vna ex altera, vel amba ex eadem descendunt, secundum glossam receptam, k pater enim, & filius sunt consanguinei, quia vnus ab alio descendit: duo ite fratres: quia ambo à tertio descendunt.

42 Affinitas verò est, propinquitatis duarum personarum, quarum vna cum consanguinea alterius copulam habuit, secundum glossam receptam, l in qua re copula illicita, & licita sunt pares, m modo sit perfecta, quæ est illa, per quam semen viri in vas femine naturaliter ad generandum mittitur, n & non sufficit saltem coram Deo violatio virginittatis, nec qualibet alia turpitudine, iuxta glossam receptam, o & ita non sufficit actus sodomiticus, iuxta mentem S. Thomæ & communem, p quam Paludanus & S. Antoninus q explicant.

43 Ex quibus sequitur primo consanguineos, vel affines intra quartum gradum non posse Matrimonium licite contrahere, nec contractum valere, r sed prædictum Concilium, s limitauit impedimentum affinitatis ex illicita copula naturam, ad primum, & secundum gradum tantum, statuens in vltioribus gradibus Matrimonium post eam contractum non dirimi. & licet contextus illius non addat, illud non impedire, sed tantum non dirimere: & ideo potuisset aliquis dicere, quod licet Matrimonium contractum per affines ex copula illicita tertij & quarti gradus valeat: peccare tamen contrahentes sine dispensatione: quia à lege veteri non discimus, nisi quatenus per nouam exprimitur, t tamen Pius V. Motu proprio super hoc edito contrarium declarauit, v scilicet dictam affinitatem, nec dirimere, nec impedire.

Sequitur secundò, huiusmodi contrahentes non solum peccare, sed etiam excommunicatos esse, sicut sunt consanguinei, x nisi excuset ignorantia, de quo infra, y qui verò contrahunt tantum sponsalia intra quartum gradum, peccant quidem, sed non sunt excommunicati, nisi copula sequatur, & ea sequatur sic, iuxta communem secundum iura antiqua, per quæ sponsalia trāsibant in Matrimonium per copulam carnalem sequutam: non tamen hodie post Concilium Tridentinum, z quæ tamen secundum iura antiqua non procedebat, quo ad forum conscientie, nisi in eo, qui

**A** vxorio affectu copulam habuerat, aliàs enim in illo foro non esset verum Matrimonium, iuxta omnes, a ex quibus inferitur, quod huiusmodi impediti contrahentes ante legitimum ætatem, non sunt excommunicati: quia in effectu sponsalia tantum de futuro contrahunt, b idem de contrahentibus credentibus se cognatos, si verè non sunt: nam peccant mortaliter, & non valet Matrimonium, si credebant illud non valere: aliàs sic, vt rectè Siluester resoluit, c quod autem dictum est de viro contrahente cum muliere, idem censetur dictum de illa contrahente cum illo.

De impedimento cognationis legalis.

**B** 44 Cognatio legalis quid, quotuplex, & quousque impedit, & dirimit. num. 45.

**C**ognatio verò legalis, est propinquitatis ex adoptione alicuius in filium proueniens, secundum mentem prædictorum, d & est triplex. Prima est ascendens, aut descendens, scilicet adoptantis, & adoptati, & descendens eius, quæ nec dissolutione adoptionis, nec emancipatione tollitur, e secunda quasi transuersalis, scilicet inter adoptatum, & filios naturales adoptantis durante adoptione, & filio naturali existente in potestate patris, & non aliàs, f tertia est, quædam legalis affinitas, scilicet inter vxorem adoptati, & adoptantem, & inter adoptatum, & adoptantis vxorem, quæ durat perpetuo, sicut prima, g porrò qualibet harum cognationum impedit, & dirimit Matrimonium, iuxta glossam & communem, h licet aliqui contradicant, quo ad cognationem transuersalem.

45 Ex quibus sequitur inter adoptantem, & adoptiuam matrem hanc cognationem non contrahi, & quod adoptans aliquam in filiam suam non potest cum illa, nec aliqua eius descendente intra quartum gradum Matrimonium contrahere: quia sunt tanquam ascendentes, & descendentes. Item, quod non potest contrahere cum vxore filij adoptiuo eo mortuo, nec filius adoptiuus cum vxore adoptantis eo mortuo: quia est cognatio tertie speciei: quamuis sic cum eius matre, etiam filio viuente: quia inter illos nulla cognatio intercedit. Sequitur item, quod adoptiuus cum filia naturali adoptantis hoc viuente, & illa in eius potestate manente, Matrimonium contrahere non potest, sed sic patre mortuo, aut filia emancipata, aut si est illegitima, aut ipse est iam emancipatus: quia hæc cognatio his modis soluitur, secundum omnes. i

Inter prædictas verò tres cognationes hoc interest, quod consanguinei, si contrahant inter se Matrimonium intra quartum gradum non solum peccant, k sed etiam sunt excommunicati, l sicut, & de affinibus infra dicemus. Cognati autem spiritualiter, vel legaliter, licet peccent, non tamen sunt excommunicati: sicut nec consanguinei sola sponsalia de futuro contrahentes, iuxta glossam receptam. m

De impedimento criminis, aut delicti.

**E** 46 Matrimonium qua occiso, & quod adulterium impedit, & dirimit. & 47.

**F** VINTVM impedimentum est crimen. Pro cuius notitia notandum, duo esse crimina, quæ Matrimonium impediunt, & dirimunt, \* ad quæ reducuntur illa tria S. Thomæ communiter recepta. n Alterum est occiso coniugis alicuius causa contrahendi cum eius coniuge, quæ facta vtroque machinante perpetuo impedit, etiam si alter infidelis esset, & ad eius conuersionem procurandam patrata fuisset, o facta verò, altero tantum machinante, non sufficit, nisi adulterium interueniat. p Dixi, causa contrahendi: quia occiso alio sine facta non sufficit, q neque ratihabitio occisionis suo nomine facta: quamuis sic iussio, aut consilium, iuxta glossas receptas. r

\* Ad quæ reducuntur. Tria D. Thomæ crimina, ob quæ ille Matrimonium dirimi putat, sunt duo illa in primis quæ hic enumerat, ut

a In ca. is qui de spons.

b c. 1. §. 1. de spons. lib. 6.

c In verbo. Matrimonium. 7. q. 13. §. 5.

d Post gl. c. 1. de cogn. lega.

e c. ita diligēte. 30. q. 3. c. §. ergo. in ff. de adoptionib. f Ca. 1. de co. lega. l. qui per adoptionem. ff. de adop. g l. adoptiuus. ff. de rit. nup. h In d. c. 1. c. in 4. lib. sent. dist. 42.

i Vbi supra.

k c. nõ debet. de consangu. & affinit. l c. 1. de consang. & affi.

m In dicta clem. 1.

n Vbi supra, c. d. 39. in exposit. littera. o Ca. laudabile. de conuer. in fid. p Capi. super eo. de eo, qui dux. in matrimonio. iuxta. lo. Andre. per Panor. c. cõmunem receptum ibidem. q Dicit. ca. laudabilem. r In c. si quis viuente. 32. qu. 1. c. in c. 1. de conuer. in fid.

& tertium est matrimonium contractum de presenti cum secundo viuentem prima: atque adeo vel hoc crimen reducitur ad secundum crimen: quod est adulterium fide data de contrahendo. vel certe ad aliud impedimentum, quod ligamen vulgo dicitur.

Alterum crimen est adulterari scienter cum coniuge alterius, & contrahere matrimonium, vel dare fidem de contrahendo. Dixi, *adulterari*: quia si non erat verè coniux, licet putaretur talis, non impedit, <sup>a</sup> impedit tamen si sit verum, quamuis sit solummodo quo ad torum, vel cohabitationem. <sup>b</sup> Dixi etiam, *adulterari*, quia nec datio fidei de contrahendo, nec contractus sine adulterio sufficit, <sup>c</sup> Dixi, *scienter*: quia si vterque probabiliter ignorat, possunt matrimonium contrahere, simul atque mortuus fuerit, qui impediens: & si alter tantum ignorat, in eius arbitrio est, sublato impedimento denuo matrimonium contrahere, vel non, <sup>d</sup> donec sciens cum tertio contraxerit, & modò ignorans non rescierit, ante mortem impedientis, aut postquam rescierit, non habuerit copulam.

47 Notandum item, quod ut matrimonium inter ignorantem impedimentum, & scientem valere incipiat, non sufficit cessatio impedimenti, & consensus nouus scientis: quia oportet, ut etiam ignorans denuo in illum cõsentiat, postquam ei notum fuerit interuenisse impedimentum, per quod illud matrimonium non valuit, & fiat ei iusta libertas ad renuendum, si voluerit, secundum Innocentiũ & Scotum. <sup>f</sup> Satis tamen videntur hæc ei notificari, & dari libertas, quãdo certior sit matrimonium nil valuisse, ob aliud impedimentum in genere, & quòd non cogatur ad denuo contrahendum, quamuis non exprimat speciatim impedimentum, ob quod primum matrimonium non valuerit, neque à domo sui mariti in maiorem libertatem deducatur: quin, & præstat id facere, quoties non conuenit, ut illud speciatim nouerit, satis enim esset tunc dicere gratiosè, suspicor te nõ esse maritum meum, aut uxorem meam aliqua de causa, ideo rogo te plurimum causa tranquillitatis meæ conscientia, & consolationis ut si & quatenus opus fuerit denuo nos pro coniugibus habeamus, secundum mentem Caietani. <sup>g</sup>

De impedimento dirimente infidelitatis.

- 48 Matrimonium, quia infidelitas impedit, quousque dirimit.
49 Matrimonium, quod inter infideles nullum, & quod annullandum.

48 **S**EXTUM impedimentum dirimens matrimonium est infidelitas. Matrimonium etenim contractum à fideli cum infideli, nõdum baptizata nullum est, etiam si sit catechumenus, hoc est in fide Christiã instructus, & velit baptizari; <sup>h</sup> nam licet, ut supra dictum est matrimonium inter infideles esse possit, quatenus est contractus, <sup>i</sup> non tamen quatenus est Sacramentum, <sup>k</sup> nec etiã ut contractus valet, si contra leges eorum fiat, <sup>l</sup> & multò minus quando contra leges naturales, ut fit quoties cum pluribus, quã cum vna contrahitur. <sup>m</sup>

49 Notandum tamen, quod matrimonium infidelium non diuiditur, eo quòd alter eorum ad fidem conuertatur, licet conuersus licitè se separare possit, quo ad cohabitationem à non conuerso, nõlente conuertit: quamuis melius faceret conuiuendo ei, quousque spes aliqua conuersionis esset: tamen cum alia matrimonium cõtrahere viuentem infideli non potest, nisi cum ipse noller habitare cum ea absque contumelia creatoris; & sine studio peruertendi eam, aut in peccatum mortale inducendi: quod procedit etiam in infidelibus, qui contraxerunt in gradibus lege canonica prohibitis, modò secundum leges eorum matrimonia essent valida, <sup>n</sup> immo, & si infidelis antequam matrimonium contrahat conuertatur, illum recipere tenetur <sup>o</sup> siue dicamus per conuersionem matrimonium dirimi, sicut sentit Panormitanus, siue per secundum, ad quod contrahendum prædicta faciunt facultatem, ut melius dixit S. Thomas. <sup>q</sup> Dixi supra, *cum infideli nondum baptizata*: quia contractum cum fideli hæretica, vel schismatica valet, licet contrahendo peccet, iuxta glossam receptam <sup>r</sup> & S. Thomam & alios. <sup>s</sup> Sed contrahens cum non baptizata peccat, & non valet matrimonium: quamuis iam sit catechumena, ut dictum est supra.

De impedimento dirimente violentia, vel metus.

- 50 Matrimonium metu iusto contractum, immo & consummatum, nullum.

51 Metus, quis iustus nouè definitus, & declaratus.

**S**EPTIMUM impedimentum dirimens matrimonium est violentia, vel metus: pro cuius declaratione præmitto primò, quòd quamuis omnes contractus, facti per metum regulariter valeant, secundum glossam & communem, <sup>a</sup> licet noster Fortunius Garcia oppositum tenuerit: <sup>b</sup> & quamuis Sacramenta, in quibus character imprimitur, sicut in baptismo, <sup>c</sup> etiam valeant: contractus tamen, & Sacramentum matrimonij per metum contracta nil valent, <sup>d</sup> quia ita Ecclesia decreuit, ob multa, quæ Panormitanus, & alij tradunt, <sup>e</sup> quæ tamen sola sine statuto Ecclesiæ, vix sufficerent.

51 Præmitto secundò, quòd non quilibet metus ad hoc sufficit, sed requiritur iustus, qui cadat in virum constantem, <sup>f</sup> qui definitur à S. Thoma communiter recepto, etiam à Soto esse ille, quo minus malum maioris euitandi causa, eligitur, ut olim diximus <sup>h</sup> & latè tradit Couarruuias. <sup>i</sup>

Contra quam definitionem occurrunt hoc in loco in Manuali sermone Hispano scripto, quædam: primum, quòd minor timor est iustus mulieri, quã viro: iuxta glossam singularem, & à plurimis laudatam, <sup>k</sup> quæ non esset vera, si hac definitione perpenderetur.

Secundum, quòd vera, & communis sententia habet, iustum metum iudicis, vel prudentis arbitrio esse definiendum, secundum glossam <sup>l</sup> & prædicta definitio satis concludit esse à iure definitum.

Tertium, quòd communis, Panormitanus, Præpositi, & aliorum multorum habet contra Hostiensem, <sup>m</sup> quòd qui matrimonium metu mortis cõtractum, metu quoque mortis consummat, nõ videtur matrimonium validum facere, & quidem ratione irrefragabili, scilicet, quòd essentia matrimonij est, ut consensus sit liber, <sup>n</sup> secundum omnes: & cum consensus directus in matrimonium, metu mortis extortus, non sit satis liber, à fortiori consensus indirectus, & per quamdam cõsequentionem resultans, ex copula eodem mortis metu extorta, non erit satis liber: qui tamen secundum definitionem prædictam non potest dici iustus, quippe, quo non eligitur minus malum ad euitandum maius: imo maius malum, scilicet peccatum mortale ad euitandam mortem corporalem, quæ est malum minus eo. <sup>o</sup>

Quartum, quòd nihil malè venialiter factum, posset dici iusto metu factum, quum omnis culpa, etiam venialis, sit maius malum omni alio malo, quod non est peccatum, secundum Panormitanum <sup>p</sup> & omnes Theologos, & Canonistas, & sentit glossa, <sup>q</sup> quod tamen etiam Sotus, qui definitionem prædictam sequitur, <sup>r</sup> satis negat.

Quintum, quòd omnis reclus iudex iudicabit metum iustum mortis, & mutilationis esse iustum absolutè sine consideratione, an per illum liberetur à maiore malo, vel minore, <sup>s</sup> & etiam metum ablationis omnium bonorum, vel maioris partis eorum, saltè si magna sunt, <sup>t</sup> & meritò, quia vita quædam sunt iuxta glossam receptam iuncto textu. <sup>v</sup>

Sextum, quòd etiam omnis reclus iudex considerabit in alio alius generis metu, nõ solum malum ipsum obiectum, sed etiam circumstantias fortitudinis, vel fragilitatis, non solum flexus, ut dixit prædicta glossa, sed etiam ætatis, innata magnitudinis, vel paruitatis animi, aliorumque accidentium metum passivi: ita quòd eiusdem mali obiecti metum in alio iudicabit iustum, in alio vanum non considerãdo, an metum passus liberetur à maiori malo, an à minori.

Septimum, quòd ad reddendum actum inefficacem coram Deo sufficit quilibet timor, etiam minor iusto, modò sit causa, sine qua nõ, saltem principalis eius, ut dictum est supra, <sup>x</sup> & probatur efficaciter: quia leges constituentes discrimen inter alium & alium metum, se fundant super præsumptione, qua præsumunt alium esse causam actus, alium verò non: & lex fundata in præsumptione, non habet locum coram Deo, si veritas ei non respondet. <sup>y</sup>

Octauum, quòd quoad hunc effectum necessariò recedendum est à definitione S. Thomæ communiter recepta,

a Ca. significauit de eo, qui duxit in matrimonium.
b Ca. significasti. & capi. ex literis eo. sit.
c Dist. c. significasti. & ca. 1. 31. quest. 1. d. Cap. 1. eod. sit.

e In fi. ca. 1. de eo, qui duxit in matrimonium.
f In 4. li. sen. dist. 35.

g 2. Tomo 0. pascularum tract. 12. de matrim. qua. 2. & in summa verb. Matrimonium. pag. 9.

h Ca. mane. v. bigloss. 28. g. 1.
i Ca. gaudeamus. de diu. & ca. deinde. 26. dist.
k Ar. c. veniens. de presb. non bap.
l Ar. ca. si de diu. & cap. de infidelibus de consang. & affinit.
m Dico cap. gaudeamus.

n Per ca. gaudeamus. de diu.
o Dist. c. quãto & d. c. gaudeamus.
p Dist. c. quãtu.
q In 4. l. sent. dist. 59.
r In c. non oportet. 28. q. 1.
s In d. dist. 39.

a In capi. de bas. de qua vi.
b De vlt. f. lat. 21.
c C. maior. §. item queritur. de bap. d. Ca. v. m. i. c. cum loci. de sponsal. & ex. irrefragabilis in c. significasti. de eo. qui duxit in mari.
e In d. c. cum locum.
f Metum ff. quod met. caus.
g Ibidem in 4. lib. sen. di. 29. ar. 2.
h In d. c. cum locum.
i In episto. 4. 1. parte. ca. 4. §. 1. a. m. 10. & in 2. part. cap. 3. §. 4.
k In d. c. cum locum.
l In c. cum de lebas. de hi. qua vi.
m Lucap. in solationi de spons.
n Per d. c. cum locum.
o Iuxta c. in ne. cum citis in eod. 32. qu. 5.
p In c. sacris. quod met. ca. q. In ca. si aliquid. 23. q. 4.
r In d. qu. 29. ar. 3.
s l. 1. & 2. ff. quod met. caus.
t Cap. 1. de vlt. f. (polia lib. 6.
v In l. aduocati. Co. de aduocat. diuers. indic. & probatur per lib. si quidem cõsuetudine. ff. quod met. caus. & cap. cum dilectum. adiuncta glo. de his. qua vi. metus sua cam. x. ca. 17. m. 30. post Adri. & alios ibi citatos.

y Capi. in qui & ca. sua. de spons. cum eis adnot.

a Ca praesens. 20. qu. 3. b Ar. c. maio res. §. item quaritur. de baptismo. c Arg. cap. 1. de hu. qua. vi. d. 2. q. 88. n. 11. e Verb. ordo. 3. §. 4. qua. 18.

f In d. di. 29. §. d. ca. cum locum & inc. abbas. de his qua. vi. g Per c. ad id & ibi notata de spons. h Arg. c. eua de spons.

i Ca. 1. de ele. coniug. & ca. 1. c. si quis eorum & ca. erubescant. 32. dist. k Ca. integri- tas. 32. qua. 1. l In 4. di. 37. qu. 1. m Clem. pri. ma. de confa. & affm. n Cap. 27. o Eod. n. 51. p Palud. 4. d. 37. q. 1. col. 2. q Ca. Agasbo sa. 27. q. 2. S. Tho. receptus in 4. d. 37. n. 2.

licet obseruanda sit plurimum, quo ad effectum excusandi à culpa: facit item glossa singularis, \* quatenus notat ex illo capite metum reuerentialem annullare votum pueri vouentis religionem, etiam quo ad forum exterius, cui tamen non conuenit praedicta definitio.

Nonum, quod licet suscipiens ordinem sacrum metu iusto, verum characterem ordinis suscipiat, b non autem obligatur voto continentiae illi annexo, tradit S. Thomas, d & in specie Angelus e & ita timor, qui non est iustus ad annullandum Sacramentum, est iustus ad annullandum votum. Per quae nuper respondimus, non obligari ad preces horarias, & à bellis iustis abstinentiam, quae illi sunt annexa, filium cuiusdam maximi Principis, qui maximo reuerentialem metu patris infantis, & patris Regis diaconatum accepit, iunctis, quae concurrebant circumstantiis: per quae omnia dicendum est, definitionem praefatam iusti timoris à nemine, quod sciam improbatam, nec limitatam esse necessarium limitandam: quibus est consequens, quod licet metus mortis, quo testis falsum deponit, non dicatur iustus secundum definitionem S. Thomae, nec consequenter excuset à peccato, erit tamen iustus, quo ad infirmandum eius testimonium, & quo ad excusandum eum à poena saltem ordinaria secundum definitionem praedictae glossae communiter receptae; idque ipsum omnino dicendum de scriba, qui metu mortis fecit instrumentum, vel testamentum, id est peccare quidem, sed instrumentum, vel testamentum esse rescindendum. Id etiam ipsum omnino dicendum est de eo, qui matrimonium metu mortis contractum, metu quoque consummat, scilicet peccare quidem, sed non praestare consensum satis liberum, quo matrimonium valeat: porro iustus metus non solum annihilat matrimonium eius, qui ob illum fingit se consentire, sed & eius, qui verè consentit, secundum S. Thomam, & communem, f quidquid Cardinalis incautè ibi dicit: secundum quos omnes si pars coacta postea liberè consentiat, saltem tacitè, altera in sua voluntate perseverante, firmatur matrimonium: quin & ad id cogi potest volente parte coacta, & si sponte habeat copulam; videtur tacitè consentire, quo ad forum exterius: non tamen quo ad interius, nisi verè consentiat. h

DE IMPEDIMENTO dirimente ordinis.

02 Ordo sacer cur impedit, & dirimit matrimonium, & c.

52 **O**ctauum impedimentum dirimens matrimonium est ordo sacer. nullus enim sponte initiatus aliquo ex praedictis quatuor sacris ordinibus, potest contrahere matrimonium, & si contrahit non valet: quia eis est annexum votum solenne castitatis, quod impedit matrimonium, & dirimit, i ad quod votum eos suscipiens obligatur, quamuis eius propositum non sit illud seruare, nec ad id se obligare. Nec obstat, quod nemo cogitur vouere, k quia Ecclesia neminem ad ordines sacros cogit, sed solum statuit, ut qui eos suscipit, sit ad matrimonium inhabilis. Et sic qui voluntariè ordinatur, voluntariè illam imbecillitatè incurrit, iuxta Scotum, l & si contrahat illud, est excommunicatus, m de qua infra, n & an sit irregularis dicitur ibidem. Dixi, sponte, quia secus, si iusto metu initiaretur, iuxta dicta supra. o

Porro coniugatus, qui ordinem sacrum suscipit in scia, aut inuita sua vxore, non solum peccat cum suscipit, sed etiam postea cum debitum coniugale exigit, & idem si reddit illud susceptis ordinibus, ex illius consensu legitimo. p non est tamen legitimus, nisi ipsa religionem ingrediatur, vel nisi sit senex, & castitatem voueat. q

De impedimento dirimente secundarum nuptiarum.

- 53 Matrimonium contrahens cum secunda, viuente prima clam ducta, ut peccet, & quid agat, fama mortis prioris audita. & seq.
- 53 Filius Matrimonij putatiui qui legitimus!
- 54 Matrimonium contrahens secundo, putans mortuam primam, quid agat.

- 55 Dubius, credens, & sciens, in hoc pares.
- 56 Matrimonium contractum à credente illud non valere, an valeat.

55 **N**onum impedimentum dirimens matrimonium, est matrimonium praecedens, quod dirimit sequens: nullus enim potest contrahere cum alia viuente prima, etiam nondum cognita, & clandestinè ducta: ita tamen quod valuisset matrimonium, & etiam si iam prima alteri nupserit, & liberos ex eo suscepit, ( q pro dolor! frequenter contingebat, ante Conc. Trident.) & peccat, nec absolui potest saltem sine firmo proposito non cognoscendi secundam, r nec vlla regionis ablenita, nec temporis longinquitas in hoc prodest, nisi denuo contrahat cum illa, post habitam de morte illius notitiam, ad quam habendam sufficeret fama, si in longinquum profectus fuit, secundum Anton. b cui contradicit Panor. ibidem, sed rectè defendit eum Siluest. c aut si erat senex, aut praesidium ingressus, non apparuit, de qua re litteras accepit ab his, qui eidem interfuerunt, iuxta glossam receptam, d quoniam si fama orta ex horum aliquo ad eum perueniret, posset denuo contrahere cum secunda, & sine peccato cum ea rem habere: porro filij ex ea ignorante primum matrimonium suscepti, legitimi forent. e

54 Ille item peccat, nec absolui potest, quae contrahit cum secundo, credens probabiliter suum primum maritum mortuum esse, & postea ob nuncium, de eius vita acceptum credens, vel debens credere illum viuere, petit debitum coniugale, aut reddit secundo: si tamen dubitat, potest & debet reddere, sed non petere, iuxta comunè probatam, f contra quod tamen grauius urget, quod sicut qui facit aliquid, quod credit esse mortale, mortaliter peccat, & ita, qui facit aliquid, quod dubitat esse mortale, mortaliter peccat, h vt latè pbamus, i super quo multa dicit Adria. k sed non satisfacit, vt ibidem demonstramus, vbi diuina ope nouè respondimus id, quod eruditè in Hispania placuit, concedendo scilicet, quod non debet reddere dubitando, sed credendo: & quod potest credere mortuum, quo ad effectum reddendi, & non quo ad effectum petendi: eo q potest quis vno tempore ob quaedam motiua credere aliquid ad vnum effectum: & alio ob alia contrarium, vel de eo dubitare ad alium effectum. Et ita quando rationes dubitandi, adeo graues sunt, vt iudicio prudentis neutram partè credere debeat, nec petere, nec reddere debitum debet, & quando adeo leues, vt vtramq; partem credere possit, & reddere, & petere, dubitate sublata, potest: & quando sunt mediocres, & tales, vt ob eas in praesudicium alterius non sit credendum, & tales, vt ob eas in praesudicium alterius non sit credendum, sed in suum sic, reddet credendo ad hunc effectum mortuum esse, & non petet dubitando de illo, quo ad hunc effectum: & si certò intellexerit eum viuere, relinquere debet secundum, & redire ad primum: alias enim adulteraretur, m & primus eam accipere debet, nisi de eius vita certior facta cum secundo rem habuerit, n hæc quae dicta sunt de vxore nubente secundo, censeantur dicta de marito ducente secundam.

56 Peccat item ille, ac illa, qui, vel quae credens suam vxorem, vel suum maritum viuere, cum re vera mortua, vel mortuus esset, matrimonium cum alia, vel alio contrahit: nec valet matrimonium, si dum contrahit, credit illud non fore validum: quia non consentit legitime in matrimonium: secus si credit matrimonium valere, licet credat contrahendo peccare mortaliter, vt rectè Siluest. o explicuit, declarando conformes esse opiniones, quae contrariè videbantur.

De impedimento iustitiae publicae honestatis.

- 57 Impedimentum publicae honestatis quid, & quam restrictum Tridenti.
- 58 Matrimonium, vel sponsalia à parentibus contracta, quae valeant.
- 58 Sponsalia inualida etiam publica, non impediunt matrimonium vllum.

57 **D**ecimum impedimentum dirimens matrimonium est iustitiae publicae honestatis: quod definitur esse impedimentum ab Ecclesia inductum dirimens matrimonium contractum inter spousum, aut maritum, & oes cognatos spousae sua

a Toto tit. de spons. duorū.

b In c. in praesentia de spō. c Ver. matrimonium 8. q. 13. verbo. 4. d In ca. quoniam frequenter. ut litem contest. e Per capi. ex tenore iuncta glo. communiter recepta, qui filij sint legit.

f Per c. dominus de secū. nupt.

g Ca. per sum. 2. de sumō. ca. fin. de pra. h Arg. c. dubius. de here. i In ca. si quis autē. de poen. d. 7. n. 85. cum seq. & infra num. 81. k In quolib. 2. l Vbi copiose demonstramus.

m Dist. c. dominus. ad iun. c. inquisitioni. de sent. excom. n Cap. cū per bellicam. 3. q. 2.

o Ver. matrimonium. 8. q. 13. §. 5.

a In d. cap. ad audiensiam. & c. sponsam b In 4. li. sen. diff. 1. c De quo infra.

d Cap. 1. de spons. lib. 6. c Sess. 24. ca. 3. de reform. mat. r.

f In extraua. ad Romanu lata anno 1506.

g Per ca. 1. §. 2. de spons. impub. lib. 6.

h In cap. litte ras. de despo. impub. & ca. ex litteris. de eo. qui cog. cō. sang. uxor.

i Ca. 1. §. Por ro. de despon. impub. lib. 6. k In 4. d. 27. q. 1. ar. 5. l Per c. sua de spons. & cap. 1. eo. tit. lib. 6. cum ibi adn. m Per dictā Extrauagā. p q v. n Ac. ca. §. de const.

o In 4. li. sen. d. 34. p 3. par. tit. 1. ca. 12. q Ca. fraternitatis. de fri. & malef. r Dict. ca. fra. terminatiu. s Positum in rubr. de frig. & malef.

t Ca. quod se dem. de frig. & malef. v Ca. 1. & s. de frig. & ma. ref.

aut mariti intra gradum prohibitum, iuxta mentē nostrorum, a & S. Thomam & alios, b sciendum est tamen, quod copula carnalis ad hoc impedimentum non est necessaria, licet illa interueniente aliud impedimētum affinitatis nascatur, c nec erat necesse iure antiquo, vt sponsalia, aut matrimoniu iure valeret: quia sufficiebat purē fuisse contracta sine defectu consensus, d\* vel sub conditione, sequuta illius purificatione, & impediēbat vsque ad quartum gradum: nunc autem iure nouo Concilij Tridentini e nulla sponsalia inualida producent hoc impedimentum, neque valida vltra primum gradum: matrimonium autem etiam inualidū per verba de præsenti cōtractum producere hoc impedimentum, & consequenter differre in hoc sponsalibus per verba de futuro contractis, declarauit Pius Quintus, f quamuis etiam hodie, quod de sponsalibus dicitur, dici potest de matrimonio contracto per verba de præsenti inter impuberes: quia illud resoluitur in sponsalia de futuro. g

\* Vel cum conditione sequuta illius purificatione. Conditiō, de qua inferius agetur, purificata tunc dicitur barbarē, quando suū effectum sortita est, & pure simpliciterque, & absolute vim suam habet. vt hæc sponsalia sub conditione sunt celebrata, ducam te si ad duodecimum ætatis annum perueneris, cuius conditionis sequuta est purificatio, cum puella ad duodecimum ætatis annum peruenerit.

Ex quibus sequitur primò, quòd qui primū contrahit sponsalia cum aliqua, & deinde matrimonium cum cognata eius, priorē debet accipere: quia matrimonium cum secunda propter impedimentum iustitiæ publicæ honestatis nullum fuit. Et si cum secunda rem habuit, neutram habere potest, non secundam, propter hoc impedimentum, non priorem, propter affinitatis impedimentum, secundum omnes. h

58 Sequitur secundò, quòd hoc impedimentum hodie non nascitur ex sponsalibus, vel matrimoniis contractis inter cōsanguineos, aut affines inter gradum prohibitum, aut cum ordine sacro initiato, aut religioso: quia sunt inualida, licet olim nasceretur: quia non erāt inualida ex defectu consensus. Sed nec olim, nec hodie nascitur ex sponsalibus à parentibus factis, siue filij legitimæ ætatis sint, siue non: nisi expressè, aut tacitè consentiant, aut nisi sint præsentes sine contradictione, vel nisi absentes in id postquam eis innotuit, consenserint. i

Sequitur tertio quòd illud Paludani k commendatum à nobis hic in Manuali Hispano, scilicet ex sponsalibus, & matrimoniis inualidè & clandestinè contractis, non nasci hoc impedimentum quo ad forum conscientie, l non esse adeo commendandum: quoniam hodie, etiam ex publicè contractis, si sunt inualida, non nascitur: sed quo ad matrimonium sic. m Et etiam quo ad sponsalia, quæ Concilium præcesserunt, n quoniam hodie, etiam ex publicè contractis, si sunt inualida, non nascitur: quamuis quo ad ea, quæ præcesserunt Concilium, prodesse possit.

De impedimento dirimente impotentia.

59 Impedimentum impotentia quid, & dirimit: quid faciet sic impeditus & 60.

59 **D**uodecimum impedimentum dirimens matrimonium est impotentia cōiundi. Est autem impotentia impediens matrimonium, impedimentum perpetuum naturale, aut accidentale ad copulam naturalem perfectam, iuxta mentem S. Thomæ o & S. Antonini. p Dixi, Perpetuum, quia temporarium non sufficit. q Illud autem est perpetuum, quòd sine miraculo, aut sine probabili periculo animæ, aut corporis tolli non potest. r Dixi, Naturale, aut accidentale, ad significandum ex duabus causis hoc oriri, scilicet, naturali, quæ significatur per verbum frigidus, s & accidentali, quæ per verbum maleficiatus: quoniam ad impedimētum frigiditatis reducitur omnis alius naturæ defectus, aut excessus, & arctio membri, quæ copulam impediunt, & ad maleficiū, siue fascinationem, quodlibet accidentale, quòd ex abscissione, castratione, vel alio artificio nascitur. Dixi, Ad copulam naturalem perfectam, quia non sufficit impotentia generandi, quæ in senibus, aut aliis sua natura, aut arte sterilibus inuenitur, iuxta glossam receptam. t Porro hoc impedimentum est impediens, & dirimens. v

60 Vnde sequitur, non esse verum illud, quod dicunt Pa-

A ludan. a & S. Anton. b quòd qui potens matrimonium cōtrahit cum impotente, sciens impotentem esse, non potest se separare ab illo contra eius voluntatem, eo quòd est verum matrimonium, & sibi debet impurare contrahens cū impotente: quia fundamentum eorum falsum est, cum inter eos nullum verum matrimonium sit, annihilante illud hoc impedimento, q est impediens & dirimens: quod etiā insinuat Siluester e quāuis idem, d cōtrarium dicat. Ex quo subinfertur, eum id scientem non posse, vt tali matrimonio ad delectationem carnalem, quāuis illi tamquam frater & soror conuiuere possint, vt sensit Cælestinus, & eius glossa, licet, e qui verè maritus est, & nō potest habere copulam carnalem perfectam, vt quia non potest fundere semen, licitè potest niti, & vt vxore, ad habendam eam, secundum Caiet. f & nos alibi diximus. g

De impedimentis impediētibz, & non dirimentibus matrimonium in specie, & primum de impedimento conditionis.

- 61 Conditiō quid, & quōduplex in matrimonio, quæ suspendit, quæ annihilat, quæ reuocatur, & quo differt à causa, modo, & demonstratione. & 62.
63 Conditiō si N. voluerit, an ea semel renuente, vel tacente impleatur.
64 Matrimonium conditionale solui per purum ante conditionē impletam. & 65.
66 Conditiō non omnis impleta quo ad Ecclesiam impletur.
67 Conditiō quæ matrimonium purum reddit.

61 **R**imum impedimentum impediens, & nō dirimens est conditiō. Est autem conditiō, vt hic sumitur, suspensio alicuius dispositionis, quousque aliquid futurum fiat, ex mēte gloss. h quidquid verba eius, & verba Bartholi, i sonent, & denotatur per hanc coniunctionem (si) vel aliud æquipollens ex mente eorundem, veluti, Duco te, vel ducam te in vxorem, si illud, aut illud euenerit.

62 Conditionum autem in matrimoniis tria sunt genera. k Primum est earum, quæ sunt turpes, & contra substantiam, aut bonum matrimonij, qualis est illa, Si curaueris non concipere, quæ est contra bonum generationis, & illa, Si alia ditioem non inuenero, quæ est contra bonum indiuiduitatis, & illa, Si victum ex adulterio quaesieris, quæ est contra bonum fidei. Quæ omnes annihilant matrimonium. l

Secundum earum, quæ sunt turpes, aut factu impossibiles, sed non contra substantiam, aut bonum matrimonij, qualis est illa, Si furatus fueris, Si occideris, Si calum digito tetigeris, quæ non annihilant, sed pro non appositis in fauorem matrimoniorū habentur: & matrimonia, in quibus illæ ponuntur, censentur absque aliqua conditione contracta.

Tertium earum, quæ sunt honestæ, qualis est illa, Si pater meus voluerit, Si tanta dos detur, quæ si sunt veræ conditiones, matrimonium suspendunt, quousque impleantur, m modo ponantur à principio, & suspensiuè: secus enim si à principio resolutiuè, vel post contractum suspensiuè, n iuxta intellectū Vincentij quem Pan. & cōmunis probant, & modo ambæ partes illis expressè consentiant, aut tacitè, altera eas exprimente, & altera tacente, secundum Adr. o quāuis Innoc. p requirat expressum vtriusque partis consensum: absque tamen sufficienti fundamento, Dixi, Si sunt veræ conditiones: quales non sunt de re præterita, aut præsenti, veluti illa, Si N. mortuus est, aut si viuuit, non suspendit, quia non est vera conditiō: immo statim, si est falsa, matrimonium nullum est: sin vera, statim valer. q & eadem ratione causa in illo posita nō suspendit, secundum gloss. r vt cum dicitur, Matrimonium tecum contraho, quia talem rem fecisti: nec modus, vt cum dicitur, Contraho tecum matrimonium, vt talem rem facias: nec demonstratio, veluti, Matrimonium tecum contraho mercatore, aut domino talis rei. Et quamuis hæc tria, scilicet causa, modus, & demonstratio numquam suspendant: annihilant tamen quando sunt contra substantiam, aut bonum matrimonij, s aut personæ errorem inducunt, de quo supra. t

F

a In di. 34. q. 2. b 2. par. tit. 1. cap. 12. §. 3.

c Ver. matrimonium. g. q. 10. sub final. d In ead. q. §. 2. e In c. laudabilem. de frig. & malef. li. cet. f 2. 2. q. 154. art. 1. col. 6. g In c. confide. ret. de po. di. §. nume. 48.

h In rub. fide condit. & demonstr. i In l. 1. eiusdem tit.

k Tuz. glo. recept. in cap. §. de cond. appo.

l Ca. aliquando. & cap. §. et. 32. q. 2. d. cap. final.

m Cap. de illis. capi. super eo. & cap. per tuas. de cond. appo. n Ca. 1. de cō. appo. o In 4. de matr. q. 4. ca. 13. & 14. p In d. c. final. q. l. illa institutio ff. de cond. institut. l. cū ad præses. cū seq. ff. sicert. per. & §. cōditiones. Inst. de verb. obligat. r In rubri. & Bar. in l. 1. §. de conc. & de monst. s Dict. c. §. de cond. appo. t Eod. c. 27. §. 1. & seq.

63 Ex quibus sequitur primò, quòd qui matrimonium contrahit cum conditione, *Si pater meus voluerit*, non esse matrimonium antequam pater consentiat, & quòd simulatque consenserit, matrimonium esse incipit, si còtrahentes ad eius vsque consensum in illa volùtate permaneant, & patre renuente, omnino esse definit. Magnæ tamè quæstionis est, An confirmetur per consensum eius, postquam semel contradixerit præstitum: pro negatiua enim parte facit, quòd primus eius actus videatur attendendus, <sup>b</sup> verius tamen videtur confirmari, si quousque ille consentiat, contrahentium consensus duret, aliàs non, iuxta Cardinalem <sup>c</sup> & Siluestrum. <sup>d</sup> Non minoris autem quæstionis est, quando pater tacet non contradicendo, nec consentiendo expressè. Nobis placet opinio Siluestri <sup>e</sup> quatenus ait, còfirmari, si per signa colligitur illum tacere: eo quòd ei placeat: & infirmari, si colligitur tacere, eo quòd displiceat: non autem quatenus ait censendum ideo in dubio tacere, quòd placeat: quia id videtur esse còtra regulã. *Is qui tacet non fatetur, nec negare videtur*, & còtra aliã, quæ habet, *facta non præsumi, nisi probetur*, & quas nõ video quo ad hũc casũ iure limitatas.

64 Sequitur secundò, quòd si tempore, quo apponitur conditio pater est mortuus, & filius ignorat statũ nõ valet matrimonium: quia conditio nõ potest impleri, cum mortuus, nec consentire, nec dissentire possit. <sup>h</sup> Si autẽ scit patrem esse mortuũ pro non apposita (quia impossibilis) habenda est, & consequenter censendum matrimonium valere. <sup>i</sup> Tertiò, sequitur, quòd si ante conditionem impletã altera partium voluntate mutata contrahit cum alia absolute, illud matrimonium valebit, licet post illud contractum conditio impleatur, <sup>k</sup> quia in his, quæ ex voluntate solius disponentis pendent, <sup>\*</sup> implementum conditionis non retrahitur ad tempus dispositionis iuxta glossam receptã, <sup>l</sup> sed impleta conditione, antequam contrahat cum secunda, perfectum est matrimonium, & ideo cogi potest ab Ecclesia recipere primam. <sup>m</sup>

<sup>\*</sup> Implementum conditionis non retrahitur ad tempus dispositionis. Hæc verba quæ forte obscura alicui videbuntur, sic clarius intelliguntur: conditio non intelligitur impleta, eo tempore quo dispositio facta est, etiam si euenerit, vt postea alio tempore ipsa conditio compleatur.

65 Quartò sequitur, referre multum, an quis dicat, *cõtrahat tecum matrimonium, si permiseris coitum*, An *cõtraham tecum matrimonium si permiseris coitum*, vt insinuat Siluester post alios, <sup>n</sup> quia in priori casu statim fit matrimonium, intelligit de fornicario coitu, quia cõditio est turpis, & habetur pro non apposita: & si intelligat de vxorio, simul ac coierit, est perfectum quo ad Deũ, & Ecclesiam: quia impleta est conditio, sub qua fuit contractum. In posteriori autem, si intelligit de coitu fornicario, cõditio habetur pro nõ apposita, & sic manent sponsalia pura, & consequenter copula carnali subsequuta, fit matrimonium præsumptum quo ad Ecclesiam secundũ iura antiqua, vt mox dicetur: quo ad Deũ autem non, nisi copula esset vxoria: si autẽ intelligit de coitu licito: sunt sponsalia conditionalia, quæ sequuta copula purificantur, quo ad Deum, & Ecclesiam: & transeunt in matrimonium præsumptum quo ad Ecclesiam; quo ad Deum autem fiunt de conditionalibus absoluta, & purificata per conditionis implementum, sed non matrimonium, nisi consensus matrimonialis suspendens actũ, vt dictum est, ab vtraque parte addatur, vt est addendus post sponsalia pura, per quæ mens obscura Siluestri declaratur: sed quam prædicta sponsalia non possint purificari, nisi per licitum coitum, & ille non possit haberi, nisi sit matrimonialis, necesse est consequenter dicere, illa non purificari per illam copulam: aut certè per eam transire illa in verum matrimonium coram Deo: quòd nobis videtur verum, & firmum secundum iura antiqua, licet non secundum nouum Tridentinum: secundum quòd non potest fieri matrimonium nisi præsentem parochum, & duobus, vel tribus testibus, vt dicitur infra. <sup>o</sup> & tactum est supra, <sup>p</sup> & dicitur infra. <sup>q</sup>